
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02.04.2014 № 245  
 

Об утверждении Плана патриотических мероприятий,  
проводимых в городском округе Стрежевой в 2014 году 

 
 
В соответствии с  пунктами  17.1, 34 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании пунктов 21.1, 23.1 части 2 статьи 48 Устава городского округа 
Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План патриотических мероприятий, проводимых в городском 

округе Стрежевой в 2014 году, согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 18.03.2013 № 201  «Об утверждении Плана патриотических мероприятий, 
проводимых в городском округе Стрежевой в 2013 году». 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Мэра городского округа Садыкову И.В. 

  
 

Мэр городского округа                                                                                       В.М. Харахорин 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение   
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от  02.04.2014 № 245 
 

ПЛАН  ПАТРИОТИЧЕСКИХ  МЕРОПРИЯТИЙ  на 2014 ГОД 
 

1. Мероприятия по выполнению Федерального закона «О днях воинской славы и памятных датах России» 
 

1.1. Мероприятия, посвященные дням воинской славы России 
 

27 января День снятия блокады г. Ленинграда (1944г.) Книжно-иллюстративная  выставка  
«Бездна блокадного ада» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Час общения школьников с ветеранами 
«Судьба в блокаде» 

 МБУК «МСК» 
ИКМ 

«Урок Мужества»  МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Выставка в школьной библиотеке «День воинской 
славы России. День снятия блокады» г. Ленинграда 

(1944) 

Управление образования 
МБОУ Гимназия № 1  

 
Встреча в городском историко–краеведческом музее 

с жителями блокадного Ленинграда 8 А, 10-е 
классы, 

Просмотр исторической хроники по параллелям 5-9 
кл. «Дети блокадного Ленинграда» 

Управление образования 
МБОУ СОШ №2 

«Сохраняя память сердца» - книжная выставка, 
беседа у книжной выставки,  

«Запомни этот город Ленинград, запомни, эти люди 
– ленинградцы!» 

Управление образования 
МБОУ СОШ №3 

Исторические уроки: День снятия блокады  
Ленинграда (1944г.) 

Управление образования 
МБОУ СОШ № 4,6 

Мероприятие «27 января День снятия блокады 
г.Ленинграда» в рамках военно-патриотического 

кружка «Звонница» 
Выставка в школьной библиотеке «День воинской 

Управление образования 
МАОУ СОШ №5 



славы России. День снятия блокады» г. Ленинграда 
(1944) 

Классные часы, литературно-музыкальные 
композиции, «Блокадный Ленинград»  

Управление образования 
МАОУ СОШ №7 

Музыкально-литературная гостиная  «Именем 
памяти» 

Управление образования 
МБОУ ДОД ЦДОД 

«Блокадный Ленинград» Просмотр и обсуждение 
видеоматериалов. 10 класс 

Управление образования 
МКОУ ОСОШ 

2 февраля День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве 
 (1943г.) 

Книжно-иллюстративная  выставка  
«Небо гремит канонадой» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Интерактивные презентации «На пути к коренному 
перелому»-8-11 классы 

Управление образования 
МБОУ СОШ №2 

Спец. выпуски газет школьного пресс- центра Управление образования 
МБОУ СОШ №3 

Стендовая презентация «70 лет победе над 
Сталинградом» 

Управление образования 
МБОУ СОШ №3 

Музейный урок «Помнит мир » Управление образования 
МБОУ СОШ №4 

Пятиминутки на уроках истории. 
 

Управление образования 
МАОУ СОШ №5 

Исторические уроки, День разгрома советскими 
войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве (1943г.) 

Управление образования, 
МАОУ СОШ №7 

23 февраля День защитника Отечества Книжно-иллюстративные выставки МБУК «МСК» 
БИС 

Интеллектуальная игра /Цикл «Литературное 
путешествие по Томской губернии»/ к 70-летию 

Томской области 

МБУК «МСК» 
БИС 

«А зори здесь совсем не тихие…» 
  Информационная выставка  

МБУК «МСК» 
БИС 

«Урок мужества» МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Традиционный турнир по военно-прикладному 
многоборью «Железный мужчина» 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Встреча участников локальных войн со  МБУК «МСК»  



школьниками  
«Есть такая профессия – Родину защищать» 

ИКМ 

Праздничный концерт  МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Тематический вечер, посвящённый Дню защитника 
Отечества 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Первенство города по стрельбе среди участников 
боевых действий 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Открытый Кубок города по лыжным гонкам  
«День защитника Отечества» 

МБУ «ФСК» 

Тематические классные часы 
«Памяти павших будьте достойны!». 

Конкурс чтецов 
«Строки, добытые в бою…». 

МБОУ Гимназия № 1 

Часы  общения  по возрастным категориям : 
-«От маленького подвига к большому» -9-11 кл. 

- «Мужество и благородство» -5-9 кл. 
- «Путь мужества и славы» -1-4 кл. 

Спортивно-игровая программа «Только смелым 
покоряются моря» 2-4 кл. 

Спортивно-игровая эстафета «Папа и я – верные 
друзья» - 1 кл. 

Интерактивная программа «Наша Армия сильна, 
защищает мир она» (защита родов войск российской 

армии) 5-8 кл. 
Акция «Мы – ветеранам» чествование и встреча с 

ветеранами ВОВ., локальных войн и катастроф 
Военно-спортивная эстафета «будущие защитники 

Отечества» 9-11 кл. 
Урок мужества в КСК «Десантник» 5Б,6Б кл. 

Управление образования 
МБОУ СОШ №2 

 
 
 
 

Смотр строя и песни – 1-11 классы Управление образования 
МБОУ СОШ №3 

«Аты - баты, шли солдаты» 
Фестиваль военно-патриотической песни 

«Виктория» 

Управление образования 
МБОУ СОШ №4 



Праздники в классных коллективах ко Дню 
Защитника Отечества – 1-11 классы 

Школьная военно-спортивная игра "Защита" - 
встреча с ветеранами  

«Рыцарский турнир» – 2 классы 
Смотр строя и песни – 3-4 классы 

«Пилигрим - Олимп» (состязания по 
нетрадиционным видам спорта» – 5-7 классы 

Классный час «Я гражданин России» – 1-11 классы 
Праздничные мероприятия для юношей и пап по 

классам – 1-11 классы 

Управление образования 
МАОУ СОШ №5 

Выпуск газет «Наши защитники» 
Спортивный праздник «1 день армейских будней» 
Спортивные соревнования «Полоса препятствий» 

Спортивный семейный праздник «Наша спортивная 
команда» 

Управление образования 
МБОУ СОШ №6 

Спортивные соревнования «Вперед, мальчишки!» в 
рамках военно-спортивной игры «Защита» - 

1классы 
Конкурс патриотической военной песни - 2 классы  
Военно-спортивная игра «Роза ветров» - 3-4классы  

Конкурс смотра строя и песни- 6-11классы 

Управление образования 
МАОУ СОШ №7 

Беседы «Юные кадеты России»,  Туристско-
спортивная игра для младших школьников 

воспитанников МБОУ ДОД СЮТур 

Управление образования 
МБОУ ДОД СЮТур 

Военно-спортивная полоса препятствий - 1-9 классы Управление образования 
МКСКОУ СКОШ 

Беседы «Награды Великой отечественной войны» 
Туристско-спортивная игра «Роза ветров» учащиеся 

3классов, 6-7классов МБОУ СОШ №7 
«Зарничка» с младшими школьниками Центра 

Управление образования, 
МБОУ ДОД СЮТур 

18 апреля День победы русских воинов князя 
Александра Невского над немецкими 

рыцарями на Чудском озере  
(Ледовое побоище, 1242г.) 

Информационная выставка «И бысть сеча зла…» МБУК «МСК» 
БИС 

Выставка рисунков «Воинству русскому – слава!» Управление образования 
МБОУ Гимназия № 1 



Библиотечный урок «Ледовое побоище» Управление образования 
МБОУ СОШ №4 

Уроки истории МБОУ СОШ № 5 

9 мая День Победы советского народа в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. 

Участие во Всероссийской акции 
«Георгиевская ленточка» 

МКУ «УКСиМП» 
МБУК «МСК» 

 
Торжественный митинг 

Почетный караул 
Шествие к мемориалу «Воинам-землякам» 

Патриотические уроки «Победа деда - моя Победа» 

МКУ «УКСиМП 
МБУК «МСК» 

Городская акция «Бессмертный полк» МКУ «УКСиМП» 
Городская праздничная программа, посвященная 

празднованию Дня Победы 
 

Подведомственные 
учреждения 

МКУ «УКСиМП» 
Час мужества «Минувших лет святая память» 

Говорящая выставка 
 «Песни о моих прадедах» 

Беседа о подвиге пионеров-героев 
«Им рано пришлось повзрослеть» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Городской конкурс патриотической песни  
«Поля ратной славы» 

 МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Спортивные соревнования, посвященные Дню 
Защитника Отечества 

МБУ «ФСК» 
МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

 
Городской весенний легкоатлетический кросс, 
посвященный Дню Победы, «Миля Победы» 

МБУ «ФСК» 
МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

 
Патриотические уроки 

«Победа деда – моя Победа!» 
 МБУК «МСК» 

ДИ «Современник» 
Кубок города по стрельбе МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 

Экскурсии в Комнате боевой славы МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 



Книжно-иллюстративные выставки МБУК «МСК» 
 БИС 

Интеллектуальная  игра, посвященная песням 
военных лет 

«Дороги Победы»  
 

 
МБУК «МСК» 

 БИС 

Участие в митинге памяти. Городской митинг Управление образования, 
СОШ №1-7, ОСОШ, ЦДОД, 

СЮТур, СКОШ 

Часы общения 1-11 классы «Я помню! Я горжусь» 
-акция «Мы этой памяти верны» 

-экскурсии в школьном музее  
-конкурс рисунков «Дорогами войны» 5-8 кл. 
-конкурс чтецов «Нам не нужна война» 1-4 кл. 

-акция «Георгиевская ленточка» 1-11 кл. 
-участие в городском митинге и возложение цветов 

к памятнику павшим воинам 

Управление образования 
МБОУ СОШ №2 

Военно-спортивная игра «Защита» 
 

Управление образования, 
СОШ №1-7, СЮТур 

 

Встреча с ветеранами накануне праздника Победы 
«Этот день мы приближали, как могли» 

 

Управление образования,  
СОШ №1 - 7 

«Нет в России семьи такой». Песни войны. 
Просмотр документальных фильмов 

Уроки памяти 

Управление образования 
МБОУ СОШ № 3 

Тематические беседы, занятия, классные часы «Этот 
День Победы» 

Конкурсы детских работ, посвященных годовщине 
Победы 

Управление образования 
МБОУ СОШ № 4 



Участие в городском митинге. 
Смотр строя и песни (3-6 классы) 
Поздравления ветеранов на дому 

Фестиваль военной песни 
Участие в игре «Защита» 

Встреча с ветеранами накануне праздника Победы 
«Этот день мы приближали как могли» в рамках  

военно-патриотического кружка «Звонница» 
Презентация, рассказ «Герои ВОВ»  в школьной 

библиотеке. 
Книжная выставка в школьной библиотеке 

«Славные страницы истории» 

Управление образования 
МАОУ СОШ № 5 

Концерт, посвященный ветеранам и труженикам 
тыла Игра «Защита» 

Участие в митинге памяти 
Классный часы 

Управление образования 
МБОУ СОШ № 6  

Литературно – музыкальная композиция «Помним, 
гордимся…» 

Управление образования 
МКСКОУ СКОШ 

Викторина «Роль животных и растений в Великой 
Отечественной войне» 

Управление образования 
МБОУ ДОД ЦЭВД 

Выставка декоративно-прикладного и 
художественного творчества «Великой 

Отечественной посвящается!» 

Управление образования 
МБОУ ДОД ЦДОД 

Конкурс сочинений «Что я знаю о войне»  Управление образования 
МКОУ ОСОШ 

10 июля День победы русской армии под 
командованием Петра I над шведами в 

(1709г.) 

Книжно-иллюстративная выставка  
«За род свой, за Отечество!» 

 

МБУК «МСК»  
БИС 

9 августа День первой в российской истории морской 
победы  русского флота под командованием  

Книжно-иллюстративная выставка  
«Гангутская  баталия» 

МБУК «МСК»  
БИС 



Петра Первого над  шведами у мыса Гангут 
(1714 г.) 

23 августа 
 

День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в Курской битве 

(1943г.) 

Книжная выставка 
«Огненная дуга» 

МБУК «МСК»  
БИС 

Беседы у костра (походы, палаточный лагерь) Управление образования  
МБОУ ДОД СЮТур 

Пятиминутки на уроках истории Управление образования 
МАОУ СОШ №5 

 
8 сентября 

 

 
День Бородинского сражения русской 

армии под командованием М.И.Кутузова с 
французской армией  

(1812г.) 

Книжно-иллюстративная  выставка  
«Бессмертен тот, кто Отечество спас» 

 
МБУК «МСК»  

БИС 
 

11 сентября День победы  русской эскадры   под 
командованием  Ф.Ф. Ушакова над   
турецкой эскадрой  у мыса Тендра  

 (1790 г.) 

Книжная выставка  
«Путеводная звезда адмирала Ушакова»   

 

МБУК «МСК»  
БИС 

21 сентября День победы русских полков во главе с 
великим князем Дмитрием Донским над 

монголо-татарскими войсками в 
Куликовской битве  

(1380 год); 

Книжно-иллюстративная  выставка  
«Над Непрядвой-рекой» 

МБУК «МСК»  
БИС 

 Исторические пятиминутки, тематические беседы и 
занятия 

               
 

Управление образования 
СОШ №2,4-5 

1 декабря День победы русской эскадры   под 
командованием П.С. Нахимова над  
турецкой эскадрой  у мыса Синоп  

(1853 год) 

Книжно-иллюстративная выставка  
«И корабли штурмовали бастионы» 

МБУК «МСК» 
БИС 

 

5 декабря День начала контрнаступления советских 
войск против немецко-фашистских войск в 

битве под Москвой 

Книжно-иллюстративная выставка  
«Крах операции «Тайфун» 

МБУК «МСК»  
БИС 

 
Исторические уроки, занятия, пятиминутки Управление образования 

СОШ №1-7 
Конкурс стихов о Родине (5-7 классы), 

Конкурс сочинений (8-11классы), «Братских 
народов союз вековой!» - книжная выставка, беседа 

Управление образования 
МБОУ СОШ №3 



у книжной выставки, Всероссийский урок, 
посвящённый Дню народного единства (1-

11классы) 
24 декабря День взятия турецкой крепости Измаил 

русскими войсками под командованием 
А.В.Суворова 

 (1790г.) 

Книжно-иллюстративная выставка  
«Измаил крепостью войск покорен» 

МБУК «МСК»  
БИС 

 

 
1.2. Мероприятия, посвященные памятным датам России 

 
25 января День российского студенчества Книжная выставка – кроссворд 

«Студенческая юность наша!» 
МБУК «МСК» 

БИС 
Вечер встречи поколений 

«От сессии до сессии» 
МБУК «МСК» 

ИКМ 
Дискотека, посвященная дню студента 

«Татьянин день» 
 МБУК «МСК» 

ДИ «Современник», 
ЦДМТиСИ 

12 апреля День космонавтики Книжно-иллюстративная выставка 
«Космическое неизвестное» 

МБУК «МСК» 
БИС 

22 июня День памяти и скорби – день начала 
Великой Отечественной войны (1941 год) 

Городской митинг, посвященный Дню памяти и 
скорби 

МБУК «МСК» 

Гражданско-патриотическая акция  
«Свеча памяти» 

МБУК «МСК» 

 Историческая викторина для детей и подростков 
«Их подвиг бессмертен» 

 

МБУК «МСК»  
БИС 

Патриотический урок  
«Крепость ведет бой» 

МБУК «МСК»  
БИС 

Участие в городском митинге памяти и скорби Управление образования,  
летние оздоровительные 

лагеря дневного 
пребывания СОШ №1-7, 

ЦДОД 
Вечер памяти в Летнем оздоровительном лагере при 

МАОУ СОШ№5 
Управление образования 

МАОУ СОШ № 5 



Выездной туристско-оздоровительный лагерь  
(вечер памяти) 

Управление образования 
МБОУ ДОД СЮТур 

Мероприятие «Помним, чтим» во время работы 
летней оздоровительной площадки 

Управление образования, 
СОШ №1-7 

29 июня День партизан и подпольщиков Книжная выставка  
«Люди молчаливого подвига» 

МБУК «МСК»  
БИС 

3 сентября Годовщина разгрома милитаристской 
Японии и окончания Второй мировой 

войны (1945г.) 

Тематический классный час "День разгрома Японии 
и конец 2-й мировой войны " 

Управление образования, 
МБОУ СОШ №4 

 
7 ноября День Октябрьской революции 1917 года  Информационная выставка  

«1917. Летопись событий» 
МБУК «МСК» 

 БИС 
Урок – диспут «Почему рухнула самодержавная 

империя» 
Управление образования 

МКОУ ОСОШ 
Просмотр документального фильма Управление образования 

МБОУ СОШ №3 
Пятиминутки на уроках истории Управление образования 

 СОШ №2,5 
9 декабря 

 
 

День Героев Отечества 
 
 

Информационная выставка  МБУК «МСК»  
БИС 

Час общения 
«Героями не рождаются – героями становятся» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Классный час «Награды России» Управление образования 
МБОУ ДОД СЮТур 

Информинутки в рамках уроков истории 5-11 кл. Управление образования 
МБОУ СОШ №2 

Стендовая и слайдовая презентация «Герои 
Отечества» 

Управление образования 
МБОУ СОШ №3  

Презентация в школьной библиотеке  «Герои 
Великой Отечественной войны» 

Книжная выставка «Отечества достойные сыны» в 
школьной библиотеке. 

Управление образования 
МАОУ СОШ №5 



Классные часы «День героя отечества» (5-11 
классы) 

Урок истории «Юные герои войны» (4 классы) в 
школьной библиотеке 

 
 

2. Мероприятия по выполнению Указа Президента РФ от 31 мая 2006 г. №549 «Об установлении профессиональных праздников и 
памятных дней в Вооруженных силах российской Федерации» 

 
21 января День инженерных войск Информационная выставка МБУК «МСК» 

БИС 
13 апреля День войск противовоздушной обороны Информационная выставка  

«Под защитой небо наше!» 
МБУК «МСК» 

БИС 
27 июля  

День ВМФ 
Информационная выставка 

«Памятный день: День Военно-Морского флота» 
МБУК «МСК» 

БИС 
 Праздничная программа, посвященная Дню ВМФ МБУК «МСК» 

ДИ «Современник» 
1 августа День Тыла Вооруженных Сил    Российской  

Федерации 
Информационная выставка МБУК «МСК» 

БИС 
2 августа  

 
День ВДВ 

Информационная выставка 
МБУК «МСК» 

БИС 

Городской митинг 
 МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
 

6 августа День  Железнодорожных  войск Информационная выставка  МБУК «МСК» 
 БИС 

12 августа День ВВС Информационная выставка  МБУК «МСК»  
БИС 

2 сентября День российской гвардии Информационная выставка  МБУК «МСК»  
БИС 

1 октября День Сухопутных  войск Информационная выставка  МБУК «МСК»  
БИС 

4 октября День Космических  войск Информационная выставка  МБУК «МСК»  
БИС 

24 октября День подразделений специального  Информационная выставка  МБУК «МСК»  



назначения БИС 
13 ноября День войск  радиационной,  химической и 

биологической      защиты 
Информационная выставка  МБУК «МСК»  

БИС 
19 декабря День Ракетных  войск 

стратегического  назначения Информационная выставка 
МБУК «МСК»  

БИС 

 
 

3. Мероприятия, посвященные Государственным праздникам 
 

12 июня 
День России. День принятия Декларации о 
государственном суверенитете Российской 

Федерации 

Молодёжный митинг, посвященный Дню России МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» Праздничная программа  

«Я люблю тебя, Россия!» 
Патриотическая акция «Триколор» 

Информационная выставка 
«Русь, Россия, Родина моя» МБУК «МСК» 

БИС Выставка-обзор 
 «Россия начиналась не  с меча» 

Туристско-спортивная эстафета для лагерей 
дневного пребывания 

Управление образования 
МБОУ ДОД СЮТур 

Библиотечные уроки для детей лагеря дневного 
пребывания 

МБОУ СОШ №2 

Просмотр фильма в школьной библиотеке «Мы – 
Россияне!» (начальная школа) 

Управление образования 
МАОУ СОШ №5 

22 августа День  Государственного    
флага Российской  Федерации 

Выставка-викторина  
«Знамя Единства» 

МБУК «МСК»  
БИС 

Информационная выставка 
«Гордо реет флаг державный» 

4 ноября День народного единства 

Книжно-иллюстративная выставка 
«Праздник воскресенья России»  

МБУК «МСК»  
БИС 

Церемония награждения лауреатов городского 
фестиваля художественного творчества «На волне 

города»;  Гала-концерт 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 



Часы общения 1-11 кл., библиотечные уроки 2-6 кл. Управление образования 
МБОУ СОШ №2 

Классные часы, посвященные Дню народного 
единства 

Управление образования 
МБОУ СОШ № 4 

Фестиваль национальных культур «Радуга» (5-7 
классы) 

Классный час «День народного единства»  (1-11 
классы) 

Управление образования 
МАОУ СОШ №5 

Туристско-спортивная эстафета  
«Вместе – мы сила!», Тематические походы 

Управление образования 
МБОУ ДОД СЮТур  

Внеклассное общешкольное мероприятие «Давайте 
жить дружно!» 

Управление образования 
МКОУ ОСОШ 

 
4. Мероприятия, посвященные Дням памяти и иным профессиональным праздникам: 

 
15 февраля День памяти о  россиянах,          

исполнявших  служебный долг за  
пределами  Отечества 

Информационная выставка 
«А зори здесь совсем не тихие» 

МБУК «МСК»  
БИС 

Урок мужества МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

День памяти воинов интернационалистов; 
25-я годовщина вывода ограниченного 

контингента советских войск из 
Афганистана (1989г.) 

Уроки мужества «Огненные дороги Афганистана» - 9-
10 классы 

Управление образования 
МБОУ Гимназия № 1, 

ОСОШ 

 участие в городском митинге у памятника участникам 
локальных воин и катастроф 

Управление образования 
МБОУ СОШ №2 

«Афганистан болит в моей душе». Вечер встречи с 
воинами – афганцами в клубе «Пять вечеров», 
Стендовая и слайдовая презентация «Юность в 

погонах» 

Управление образования 
МБОУ СОШ № 3 

Литературно-музыкальный вечер воинов-
интернационалистов «Вспомним мы Афганистан» 

Управление образования 
МАОУ СОШ №5 

Урок-диспут «Значимость советского солдата в 
Афганистане», 

Шествие к мемориалу 

Управление образования 
МКОУ ОСОШ 



27 марта День внутренних войск МВД РФ 
 
 

Кл. час в 11 классе «ГосНаркоКонтроль как 
составляющая безопасности России» 

Управление образования 
МКОУ ОСОШ 

10 апреля 
 

Освобождение узников фашистских 
концлагерей 

 

Встреча школьников с бывшими узниками 
фашистских концлагерей 

«Всем смертям назло» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Урок памяти в городском музее, 8 -9 кл. Управление образования 
МБОУ СОШ № 2 

Внеклассный урок истории в 9 классе «Передайте об 
этом детям вашим…» 

Управление образования 
МКОУ ОСОШ 

26 апреля 
 

День памяти погибших в радиационных 
катастрофах и авариях 

 

Информационная выставка МБУК «МСК» 
БИС 

Встреча школьников с ликвидаторами аварии на 
Чернобыльской АЭС 

«Обратная сторона прогресса» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Презентация «Чернобыль:  хронология событий» Управление образования 
МБОУ ДОД СЮТур 

Часы общения 
1 – 4 кл: «Берегите жизнь и природу» 

5 – 8 кл.: «Мы в ответе за нашу планету», « Экология 
и здоровье» 

9 – 11 кл: «Людских судеб черная боль» 
-Выставка плакатов «Спасти и сохранить» 

-Встреча с участниками ликвидации катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в школьном музее, по 

отдельному графику 

Управление образования 
МБОУ СОШ №2 

Урок памяти в рамках курса ОБЖ (обучающиеся 
готовят сообщения, презентации) 

Управление образования 
МАОУ СОШ № 5 

Встреча с участниками ликвидации катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в школьных музеях 

Управление образования, 
МБОУ  СОШ №7 

Тематический урок истории в 9,  11 классе «Во имя 
жизни» 

Управление образования 
ОСОШ 

21 мая День тихоокеанского флота Встреча с участниками ликвидации катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в школьном музее, по 

отдельному графику 

Управление образования 
МБОУ СОШ №2 



28 мая День пограничника Информационная выставка 
«Витязи в зеленых беретах» 

МБУК «МСК» 
БИС 

 
3 сентября 

 
День солидарности  в борьбе            

с терроризмом 

Митинг, посвященный Дню пограничника МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Информационная выставка 
выставка «Терроризм в современном мире» 

МБУК «МСК» 
БИС 

30 октября 
 
 

День памяти жертв политических 
репрессий 

 
 

Книжно-иллюстративная выставка 
«Лихолетье» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Вечер встречи 
«Шаг навстречу прошлому» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Тематическая экскурсия по экспозиции СЮТур 
«Рождение поселка Стрежевое», 

Внеклассное мероприятие по истории «Пусть память 
оживает» 

Урок мужества «Разгром милитаристской Японии», 
Тематические уроки истории «Героическая оборона 

Севастополя» 
Урок – памяти в городском краеведческом музее, 10-

11 
 

Управление образования 
МБОУ ДОД СЮТур 

МКОУ ОСОШ 
 

МБОУ Гимназия №1 
 
 

МБОУ СОШ №2 

4 ноября День памяти всех воинов, павших за 
Родину 

«Отечества достойные сыны»  Оформление школьной 
экспозиции 

Классный час «день народного единства», 
Тематический урок: День проведения военного 
парада на Красной площади в городе Москве в 

ноябре1941 
года. 

Урок Мужества в школьной библиотеке  «Дети – 
герои ВОВ» 

Управление образования 
МКОУ ОСОШ 

 
МБОУ Гимназия №1 

 
 

МАОУ СОШ № 5 

11 декабря День начала боевых действий в Чечне 
(1994г.) 

Торжественная линейка, посвященная памяти Евгения 
Бетхера. 

Управление образования, 
МАОУ СОШ №5 

12 декабря «Урок Мужества» 
 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 



26 декабря День скорби воинов-афганцев «Урок Мужества» 
 

 МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Уроки мужества, тематические занятия в 
подготовительных группах МДОУ.  

Управление образования, 
МДОУ 1-11, СОШ №1 – 
7,  МБОУ ДОД СЮТур 

ТЕМАТИЧЕСКИЕ, ИНФОРМАЦИОННО 
ПРОПАГАНДИСТСКИЕ, МЕМОРИАЛЬНЫЕ И КУЛЬТУРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

  Тематические пятиминутки на первом уроке, на все 
памятные даты 

Управление образования, 
СОШ №3-7 

ноябрь  Фестиваль национальных культур «Радуга» 
 
Исторический календарь ноября «Знаменательные и 
памятные даты России» 

Управление образования 
МАОУ СОШ №5 
МКОУ ОСОШ 

декабрь  Исторический календарь декабря «Знаменательные и 
памятные даты России» 

МКОУ ОСОШ 

январь  Тематический период «Гражданин России. Звучит 
гордо!» Дни воинской Славы России «Блокада 
Ленинграда». 

МБОУ Гимназия №1 

февраль  Городской конкурс социальных проектов «Я - 
гражданин!» 

Управление образования, 
МБОУ ДОД ЦДОД, ЦГО 

март  Фестиваль гражданских инициатив «Россия – это 
мы!» 
 
 

Управление образования, 
Центр гражданского 
образования МБОУ ДОД 
ЦДОД 

май  Торжественная линейка «Последний звонок» 9 кл., 11 
кл.Исторический календарь мая «Знаменательные и 
памятные даты России» 

Управление образования,  
СОШ № 1 – 7, ОСОШ 

июнь  Торжественное вручение аттестатов Управление образования,  
СОШ № 1 – 7,  

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии с  пунктами  17.1, 34 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пунктов 21.1, 23.1 части 2 статьи 48 Устава городского округа Стреж...
	Возносименко

